Ofício nº 1.261 (SF)
Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Projeto de Lei à revisão.

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da Câmara
dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de Lei nº 79, de
2020, de autoria do Senador Wellington Fagundes, constante do autógrafo em anexo, que
“Altera o Decreto-Lei nº 1.305, de 8 de janeiro de 1974, e as Leis nºs 5.461, de 25 de junho
de 1968, 5.989, de 17 de dezembro de 1973, 7.573, de 23 de dezembro de 1986, 8.706, de
14 de setembro de 1993, e 12.462, de 4 de agosto de 2011, além de dar outras providências,
para dispor sobre a destinação das contribuições sociais compulsórias das empresas do
setor de transporte aéreo e portuário, incluindo aquelas relativas à contratação do
trabalhador portuário avulso (TPA)”.

Atenciosamente,

Senadora Daniella Ribeiro
Primeira-Secretária do Senado Federal

gsl/pl20-079rev-t

Assinado eletronicamente, por Sen. Daniella Ribeiro em 12/12/2025

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2819737204